
  

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                       All’Albo                                                                                                                            
                                                                                                                                       Agli Atti 
                                                                                                                                  Al sito web               
                                                                                                   Amministrazione trasparente 
                                                                                                                                      Al DSGA 

Proge� PNRR per gli anni scolas�ci 2022-2023 e 2023-2024. Ar�colo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Ar�colo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di inves�mento 2.1 “Dida�ca digitale 
integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolas�co” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1- del PNRR.  

Oggeto: Avviso per la selezione di personale per n. 1 incarico di formatore esperto interno in subordine 
esterno e n. 1 incarico di tutor interno per la realizzazione del Progeto: “Animatore digitale: formazione del 
personale interno” - Codice progeto: M4C1I2.1-2022-941-P-8168 - CUP:H44D22002550006 

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministra�vo e di dirito 
di accesso ai documen� amministra�vi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Is�tuzioni Scolas�che, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compi� alle regioni e en� locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministra�va”; 

 VISTO il Decreto Legisla�vo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 rela�vo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Is�tuzioni 
scolas�che, ai sensi della Legge 59/1997"; 

VISTO il D.l. 129 del 28/08/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla ges�one 
amministra�vo-contabile delle is�tuzioni scolas�che, ai sensi dell'ar�colo l, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

VISTO l’art 229 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 « Codice dei contra� pubblici in atuazione dell’ar�colo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contra� pubblici», che stabilisce 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it




che il codice entra in vigore il 01/04/2023 e che le sue disposizioni con i rela�vi allega� acquistano efficacia 
il 01/07/2023;  

   VISTO: Il Decreto D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contra� pubblici" e s.m.i.i.; 

TENUTO CONTO: Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolas�co in materia negoziale, come defini� 
dall'ar�colo 25, comma 2, del Decreto Legisla�vo 30 marzo 2001, n. 165, dall'ar�colo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli ar�coli 3 e 44 del succitato O.I. 129/2018; 

VISTO: Il Piano Triennale dell'Offerta Forma�va (PTOF); 

VISTO: Il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Is�tuto con la Delibera 
N. 226 del Consiglio d'Is�tuto del 17/01/2024; 

VISTO: Il Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Inves�mento 2.1: 
Dida�ca digitale integrata e formazione del personale scolas�co sulla trasformazione digitale nell'ambito 
della linea di inves�mento 2.1 "Dida�ca digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolas�co" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

VISTO: L'Art. 2 del Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222;  

VISTA: La Nota PROT. n. 91698 del Ministero dell'Istruzione del 31 otobre 2022;  

VISTA: La Legge 107 /95, c. 56 dell'art. 1, che prevede l'adozione da parte del M.I., del Piano Nazionale 
Scuola Digitale (PNSD);  

VISTO: Il D.M. 851/2015 con cui è stato adotato il PNSD; 

VISTO l’avviso codice M4C1I2.1-2022-941 “Animatori digitali 2022-2024”; 

VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanato nell’ambito del PNRR. 
Ar�colo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, ar�colo 2 -Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
inves�mento 2.1 “Dida�ca digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolas�co” di cui alla Missione 4 – Componente 1- del PNRR;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 11/08/2022 riportato in oggeto il quale prevede 
che ciascuna Is�tuzione Scolas�ca sia beneficiaria di somma di € 2.000,00 distribuita nelle annualità 
2022/23 e 2023/24;  

VISTO il progeto “Animatore Digitale: formazione del personale interno” inoltrato da questo is�tuto in data 
12/11/2022;  

VISTA l’erogazione dell’acconto previsto per l’annualità 2022/23, avvenuto in data 06/12/2022 per 
l’importo di € 1.000,00;  

VISTE le variazioni di bilancio 2022; 

 CONSIDERATO che il progeto dovrà essere atuato nelle annualità 2022/23 e 2023/24;  

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0024917 del 27/02/2023 
assunta al nostro protocollo n. 3492 del 01/03/2023;  

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.  5520 del 03/04/2023 ;  



VISTA la delibera del collegio dei docen� n. 119 del 15/06/2021 nel quale vengono propos� criteri di 
selezione, figure, compi� e atribuzione di punteggio per la selezione dei sogge� coinvol� nella ges�one e 
nella conduzione degli avvisi;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 215 del 19/06/2021 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione dei criteri delle griglie e del regolamento per la selezione di esper� e tutor interni/esterni; 

RILEVATA la necessità di individuare N. 1 esperto formatore interno in subordine esterno, di comprovata 
esperienza e N.1  Tutor interno, al fine di sviluppare competenze trasversali per una piena e consapevole 
partecipazione ai processi di innovazione metodologica e dida�ca promossi ,per la sperimentazione e la 
diffusione di approcci ,strategie e metodologie educa�vo dida�co - innova�ve. e la diffusione di approcci, 
strategie e metodologie educa�vo dida�co – innova�ve 

VISTA la determina di avvio della procedura di selezione prot. n. 5751 del 02/04/2024 ; 

                                                                                     DETERMINA 

Art. 1 – Oggeto 

Di emanare il presente avviso, di cui la premessa è parte integrante, per la selezione e il reclutamento di n. 1 
Docente Formatore Esperto e di n.1 Tutor, rivolto in ordine di precedenza: 

1) al personale interno di ruolo in servizio presso l’is�tuto Comprensivo “La Pira Gen�luomo”,  
2) al personale in servizio presso altre is�tuzioni scolas�che, des�natario di proposta di 

collaborazione plurima; 
3) al personale esterno. 

 

Art. 2 – Figure professionali richieste e organizzazione dell’incarico 

Il presente avviso è des�nato alla selezione della seguente figura professionale: 

- N. 1 Esperto; 

-      N.  1 Tutor per le seguen� a�vità: 

Modulo Tematiche Attività Organizzazione 
1 Interventi per   la 

diffusione di approcci, 

strategie e metodologie 
educativo didattico - 
innovative 

 

Utilizzo della piattaforma “CANVA” nella 
didattica     
Sapersi iscrivere in Canva e attivare le 
funzionalità specifiche per la scuola (Canva for 
education);  
Creare prodotti digitali di diverso tipo in Canva 
utilizzabili durante le lezioni in classe 
(presentazioni, video, esercizi etc.);  
 Creare schede, verifiche e materiale da 
stampare e utilizzare in classe;  
imparare a creare video didattici per la scuola;  
Usare Canva su PC, LIM, tablet e cellulari sia 
online che offline;  Associare Canva a 
Classroom. 
 

Si prevede di realizzare il 
percorso con la presenza di un 
esperto per affrontare sia 
l’aspetto teorico che l’aspetto 
pratico della tematica trattata 
e di un Tutor con il compito di 
coadiuvare il formatore, 
seguendo le sue indicazioni, 
nella realizzazione delle 
attività e coordinare e 
supportare i partecipanti 
nell’espletamento delle 
attività previste. 

   
Il corso avrà la durata 
complessiva di 15 ore. 
 



2 Interventi per   la 
diffusione di approcci, 

strategie e metodologie 
educativo didattico - 
innovative 

 

Digital Board 
utilizzare la Digital Board e tutti i suoi principali 
strumenti, a partire dalla penna digitale, e i 
comandi 
principali del software gestionale; utilizzare i 
principali software compatibili e utilizzare la 
Digital Board in 
un’ottica di inclusione creando attività specifiche, 
pensate per coinvolgere tutti gli studenti della 
classe e per 
valorizzare le differenze in un ambiente di 
cooperative learning. 

Si prevede di realizzare il 
percorso con la presenza di un 
esperto per affrontare sia 
l’aspetto teorico che l’aspetto 
pratico della tematica trattata 
e di un Tutor con il compito di 
coadiuvare il formatore, 
seguendo le sue indicazioni, 
nella realizzazione delle 
attività e coordinare e 
supportare i partecipanti 
nell’espletamento delle 
attività previste. 

   
Il corso avrà la durata 
complessiva di 11 ore. 

 
 

DESTINATARI: Docen� scuola primaria(MODULO 1); Docen� scuola infanzia e primaria(MODULO 2); 

L’Esperto, con il supporto del Tutor, avrà il compito di effetuare un percorso forma�vo per docen� rela�vo alle 
tema�che indicate.  

L’Esperto e il Tutor   individua� in ciascun corso saranno impegna� per n. 26 ore di a�vità lavora�va ( n. 15 h per il 
Modulo 1 e n. 11 h per il Modulo 2), presso l’is�tuto Comprensivo “La Pira Gen�luomo” a par�re dalla sotoscrizione 
del  contrato e fino al termine delle a�vità previste dal calendario predisposto da questa Is�tuzione scolas�ca. 

L’Esperto dovrà : 

1. tenere gli incontri (nella modalità concordata con l’Is�tuto: in presenza) sulla specifica tema�ca oggeto 
dell’incarico ricevuto, secondo il calendario concordato con lo Staff di coordinamento di questo Is�tuto; 

2. sostenere i corsis� nel processo di sviluppo delle competenze di natura culturale, disciplinare, dida�co-
metodologico, relazionale e digitale, supportandoli nell’elaborazione di prodo� e modelli di dida�ca 
digitale; 

3. condividere con l’Is�tuto Comprensivo “La Pira – Gen�luomo”-Camaro – Messina  il materiale dida�co 
u�lizzato (registrazione incontri forma�vi, documen�, norma�va, link a spazi web, etc...) per la raccolta e la 
pubblicazione nelle pagine del sito Internet dedicato senza vincoli per la diffusione e u�lizzo degli stessi. 
Tute le opere d’ingegno realizzate dovranno essere rese disponibili all’intera comunità scolas�ca. A tal 
proposito il docente rilascia alla Scuola apposita autorizzazione e liberatoria per la raccolta dei materiali e 
pubblicazione sulla piataforma dida�ca u�lizzata dalla scuola; 

4. compilare la relazione finale sull’a�vità svolta, il �me sheet e/o eventuali altri documen� richies� ai fini 
della documentazione del/i percorso/i, compresi eventuali ques�onari propos� dall’Is�tuto. 

 

Il Tutor dovrà: 

  1. Coadiuvare il formatore, seguendo le sue indicazioni, nella realizzazione delle a�vità; 
  2. Coordinare e supportare i partecipan� nell’espletamento delle a�vità previste; 
  3. Compilare il registro delle presenze e svolgere le a�vità di supporto richieste; 
  4. Compilare il report finale ed eventuali altri documen� richies� ai fini della documentazione del corso. 

 

Art. 3 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

Le istanze di partecipazione, redate su apposita modulis�ca predisposta da questa is�tuzione scolas�ca e 
allegata al presente bando, può essere consegnata a mano o inviata tramite email al seguente indirizzo 
meic864003@istruzione.it entro e non oltre le h 9.00 del 11/04/2024. 

Nell’oggeto della mail dovrà essere apposta la dicitura “Avviso per la selezione di Esperto e/o Tutor Progeto: 
“Animatore digitale: formazione del personale interno” - Cognome e nome dell’aspirante”. 

mailto:meic864003@istruzione.it


La domanda di partecipazione (Allegato A), dovrà essere corredata da: 

• Curriculum vitae in formato europeo; 
• Griglia di Autovalutazione dei �toli (Allegato B); 
• Proposta progetuale rela�va alle a�vità forma�ve solo per gli Esperti (Allegato C); 
• Informa�va (Allegato D); 
• Copia del documento di iden�tà. 

 

La domanda, il Curriculum vitae, il modulo di autovalutazione �toli, la proposta progetuale pena esclusione, 
dovranno essere debitamente firma� in calce dall'interessato. 

I requisi� e i �toli dichiara� dovranno essere consegui� entro il termine di scadenza del presente bando. I �toli 
dichiara� nella domanda non possono essere ulteriormente integra�, né regolarizza�   in fase successiva alla 
scadenza dell'avviso di selezione. 

Art. 4 – Cause di esclusione 
Saranno cause tassa�ve di esclusione: 

1) Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza 
del bando, anche se i mo�vi del ritardo sono imputabili a disguidi postali o a errato invio e/o 
ricezione della email. 

2) Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulis�ca diversa da quella allegata  al 
presente avviso. 

3) Curriculum Vitae non contenente  l’autorizzazione al tratamento dei da� personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di iden�tà scaduto o illeggibile 
6) Requisi� di ammissione mancan� o non veri�eri 

 

Art. 5 – Condizioni di ammissibilità di tute le figure degli incarichi 
Possono, quindi, partecipare e presentare domanda di disponibilità al conferimento dell’incarico coloro che: 

• sono docen� interni in servizio nell’Is�tuto/ docen� appartenen� ad altre is�tuzioni 
scolas�che/ sogge� esterni alla PA in possesso di �toli culturali e professionali richies�; 
• presentano domanda nei tempi e nei modi previs� dal presente bando; 
• possiedono adeguate competenze richieste dal bando  

 

Per la selezione degli aspiran� si procederà alla valutazione dei Curriculum Vitae e all’atribuzione                 di punteggi 
rela�vi agli elemen� di valutazione possedu�. 

Si procederà a dare priorità al personale interno; in subordine, al personale appartenente ad altre is�tuzioni 
scolas�che e, infine, ai sogge� esterni alla PA. 

A parità di punteggio la precedenza verrà data al candidato più giovane. 

Gli incarichi saranno atribui� anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progetuali. 

In caso di più domande per il medesimo incarico si procederà ad una valutazione compara�va dei curricula 
prodo� dagli interessa�. 

 

Art. 6 – Requisi� di ammissione e griglia valutazione 
- Rispeto delle modalità e dei termini di partecipazione previs� dal seguente avviso pubblico; 
- Possesso di esperienze professionali per�nen� al ruolo richiesto; 
- Possesso di competenze informa�che funzionali alla buona riuscita del corso. 

 



In otemperanza al Regolamento che disciplina le modalità di conferimento di incarichi al personale interno, 
così come approvato dal Consiglio di Is�tuto, i requisi� di ammissione sono quelli indica� nelle griglie di 
valutazione Allegato: B. 

Art. 7 – Periodo di svolgimento delle a�vità ed assegnazione dell’incarico 
Le a�vità di formazione avranno avvio, presumibilmente, entro il mese di Aprile 2024.  

 

Art. 8 – Valutazione compara�va e selezione 
La valutazione verrà effetuata da un’apposita commissione nominata dal Dirigente scolas�co che atraverso la 
comparazione dei curriculum e l’atribuzione dei punteggi, s�lerà una graduatoria tenendo unicamente conto 
di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e in funzione delle griglie di valutazione 
(Allegato B) e della coerenza della proposta forma�va presentata (Allegato C). 

Saranno oggeto di valutazione i �toli acquisi�, le esperienze professionali e i servizi se già effetua� alla data 
di scadenza del presente Avviso. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo on line sul sito internet della Scuola 
www.iclapiragen�luomo.edu.it 

Trascorsi gg. 7 (sete) senza reclami scri� si procederà a pubblicare la graduatoria defini�va e al conferimento 
dell’incarico. 

Si procederà all'assegnazione dell'incarico anche in presenza di una sola domanda, purché il candidato sia in 
possesso dei requisi� richies�. L’Amministrazione si riserva di richiedere, all’ato dell’atribuzione dell’incarico, 
la rela�va cer�ficazione in originale o copia conforme dei documen� dichiara�. 

Art. 9 – Compenso 
L’esperto formatore percepirà per ogni corso un compenso di € 51,09 omnicomprensivo di ogni onere a carico 
della scuola (lordo stato) per n. ore 26, fino ad un massimo di Euro 1.328,34. 

Il Tutor  percepirà un compenso orario di  € 25,55  omnicomprensivo di ogni onere a carico della scuola (lordo 
stato) per n. ore 26, fino ad un massimo di Euro 664,63. 

Il pagamento del corrispe�vo sarà rapportato alle ore effe�vamente prestate e sarà liquidato, a cura di questa 
scuola a rendicontazione approvata.  

Art. 10 - Tutela della Privacy 

I da� dei quali l'Is�tuto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trata� nel rispeto 
del D. L.vo 196/2003 e del Regolamento UE n. 2016/679. 

Note e avvertenze 

L’is�tuzione scolas�ca si riserva la facoltà di revocare il presente bando in qualsiasi momento, qualora ne    ravvisi 
la necessità.  

Art. 11 – Pubblicizzazione 

Il presente avviso è reso pubblico mediante pubblicazione all'Albo on-line sul sito web della scuola: 
www.iclapiragen�luomo.edu.it 
 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 
del Procedimento il dirigente scolastico Prof.ssa Luisa Lo  Manto  

http://www.iclapiragentiluomo.edu.it/
http://www.iclapiragentiluomo.edu.it/


Art. 13 – Allega� 
A. Istanza di partecipazione al bando (Allegato A) 
B. Griglia di valutazione dei �toli  (Allegato B). 
C. Proposta progetuale a cura del docente Esperto (Allegato C). 
D. Informa�va (Allegato D); 
 

Messina lì, 02/04/2024                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                  
        (Prof.ssa Luisa Lo Manto) 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                       All’Albo    

 

 

 

ALLEGATO A  

  
 
 
 
Al Dirigente Scolas�co dell’ Is�tuto Comprensivo “La 
Pira – Gen�luomo” 

Allegato A 

Oggeto : Domanda di partecipazione alla selezione bando per la realizzazione del Progeto: “Animatore 
digitale: formazione del personale interno” - Codice progeto: M4C1I2.1-2022-941-P-8168 - 
CUP:H44D22002550006 
 
Il/la sottoscritto/a    

nato/a  a    il……………………………………………………………….

Codice fiscale  | | | | | | | | | | | | | |  

 residente a via      

recapito tel.   recapito cell.     

indirizzo E-Mail                                                                                                                                                              

in servizio presso  con la qualifica di      

CHIEDE 

di partecipare, alla selezione per il seguente incarico: 

 Docente E s p e r t o  formatore  
 Tutor  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisi� nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara soto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando; 
 di essere in godimento dei diri� poli�ci; 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguen� provvedimen� penali penden�: 

 

 di non avere procedimen� penali penden�, ovvero di avere i seguen� procedimen� penali 
penden�: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it


 di impegnarsi a documentare puntualmente tuta l’a�vità svolta; 
 di essere disponibile ad adatarsi al calendario definito dall’is�tuzione scolas�ca; 
 di non essere  in alcuna delle  condizioni di  incompa�bilità con l’incarico  previs� dalla                                                      norma 

vigente; 
 di avere la competenza informa�ca necessaria alla buona riuscita dei moduli; 
 di accetare senza condizioni la tempis�ca che verrà stabilita per la realizzazione del progeto. 

 

Si allega alla presente: 

• Documento di iden�tà in fotocopia 
• Griglia di auto-valutazione dei �toli Allegato B 
• Curriculum Vitae 
• Proposta progetuale Allegato C 
• Allegato D: Informa�va 

 

N.B.: La domanda se priva degli allega� o con allega� non firma� o non corredata da copia documento di 
iden�tà valido, non verrà presa in considerazione. 

 

Il/la sotoscrito/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza L’is�tuto comprensivo la Pira -
Gen�luomo “  al tratamento dei da� contenu� nella presente autocer�ficazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
is�tuzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data                                                                       Firma _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                         GRIGLIA VALUTAZIONE TITOLI 

ALLEGATO B 

                ESPERTO 

               TUTOR  

Il/la sotoscrito/a     

In qualità partecipante alla selezione per la realizzazione del Progeto: “Animatore digitale: formazione del 
personale interno” - Codice progeto: M4C1I2.1-2022-941-P-8168 - CUP:H44D22002550006 

DICHIARA, ai sensi degli Art. 46 E 47 D.P.R. N. 445/2000, di possedere i seguen� �toli ed esperienze professionali: 

 

       A.               Titoli culturali/professionali Punteggio Punteggi 
dichiarati dal 
candidato 

Punteggi 
assegnati 

dall’Istituto 
1) Diploma di Laurea 3 punti   

2) Master/Corsi di perfezionamento e/o specializzazione annuali 
post-lauream coerenti con tematiche inerenti il corso 

3 punti per titolo 
(        max 6 punti) 

  

3) Corsi di aggiornamento/formazione su tematiche inerenti le 
tecnologie e gli ambienti di apprendimento 

2 punti per titolo 
(       max 6 punti) 

  

4) Certificazioni informatiche 2 punti per titolo 
( max  4 punti) 

  

5) Incarichi specifici nella materia oggetto dell’avviso (es: 
animatore digitale……) 

2 punti per incarico 
( max  6 punti) 

  

6) Formatore in corsi per personale scolastico coerenti con l’area 
tematica di intervento. 

2 punti per corso 
( max  20 punti) 

  

7) Esperienza in qualità di esperto in progetti PON-FSE 
regolarmente conclusi 

3 punti per ogni 
esperienza 
(Max 9 punti 

  

8) Esperienza in qualità di tutor in progetti PON-FSE 
regolarmente conclusi 

1  punti per ogni 
esperienza 
(Max 3 punti) 

  

TOTALE   

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it


        B.PROGETTO FORMATIVO (MAX 20 PUNTI) 
Progetto presentato per l’espletamento del modulo – Solo per il bando relativo all’esperto comprensivo di finalità, obiettivi 

specifici e trasversali, attività, metodologia, risultati attesi, strumenti di 
valutazione in ingresso, in itinere e finali, eventuale suddivisione in moduli, da presentare su modello 

predisposto 

Coerenza della proposta progettuale con le caratteristiche 
specifiche del modulo e dell’intero piano progettuale 

Max 5 punti 

Adeguatezza dell’articolazione, degli strumenti di verifica Max 5 punti  
 

Carattere innovativo   della   metodologia   e   delle   attività 
proposte 

Max 5 punti 

Fattibilità (chiara indicazione di tempi, risorse e strumenti 
che si intende utilizzare) 

Max 5 punti 

                                              
                                          TOTALE 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO (A+B)  
 

N.B. IL CANDIDATO AVRÀ CURA DI EVIDENZIARE IN GRASSETTO SUL CURRICULUM VITAE LE ESPERIENZE E I TITOLI PER I 
QUALI RICHIEDE LA VALUTAZIONE E SEGNALARLI NELLA PRESENTE TABELLA DI VALUTAZIONE. 

 

      Data                                                                       Firma _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C 

Il/la sotoscrito/a     

       In qualità partecipante alla selezione per l’incarico di Esperto formatore interno per la realizzazione del   
       Progeto: “Animatore digitale: formazione del  personale interno” - Codice progeto: M4C1I2.1-2022-941-P- 
       8168 - CUP:H44D22002550006 – Invia la seguente 

PROPOSTA PROGETTUALE 
(a cura del Docente Formatore Esperto) 

 
TITOLO DEL MODULO: 

TITOLO DELLA PROPOSTA PROGETTUALE: 

FINALITÀ ED OBIETTIVI DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 

ARTICOLAZIONE E CONTENUTI 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it


PRINCIPALI METODOLOGIE 

TEMPI E SPAZI 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE 

RISULTATI ATTESI 

 

        Data                                                                                         Firma                                              

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO D: INFORMATIVA 

Progeto: “Animatore digitale: formazione del  personale interno” - Codice progeto: M4C1I2.1-
2022-941-P-8168 - CUP:H44D22002550006 

Informativa ex art. 13 D.Lgs. n.196/2003 e ex art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, per il trattamento 
dei dati personali 

                                                                                                                               
Spett.le ……………. 
secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia di protezione dei 
dati personali”) nel seguito indicato sinteticamente come Codice e del Regolamento Europeo 2016/679, nel 
seguito indicato sinteticamente come Regolamento, il trattamento dei dati personali che Vi riguardano sarà 
improntato ai principi di liceità e trasparenza, a tutela della vostra riservatezza e dei vostri diritti. 

Vi forniamo, quindi, le seguenti informazioni sul trattamento dei dati più sopra menzionati: 

1) tu� i da� da Voi forni�, nell’ambito del rapporto con la presente is�tuzione scolas�ca, verranno trata� 
esclusivamente per le finalità is�tuzionali della scuola, che sono quelle rela�ve all’istruzione ed alla 
formazione degli alunni e quelle amministra�ve ad esse strumentali, incluse le finalità rela�ve alla 
conclusione di contra� di fornitura di beni e/o servizi e/o di concessione di beni e servizi, così come 
definite dalla norma�va vigente (D.Lgs. n. 297/1994, D.P.R. n. 275/1999; Decreto Interministeriale 
129/2018 e le norme in materia di contabilità generale dello Stato; D.Lgs. 

        n. 165/2001, Legge 13 luglio 2015 n. 107, Dlgs 50/2016 e tutta la normativa e le prassi amministrative 
richiamate e collegate alle citate disposizioni); 

2) il conferimento dei da� richies� è obbligatorio in quanto previsto dalla norma�va citata al precedente 
punto 1; l'eventuale rifiuto a fornire tali da� potrebbe comportare il mancato perfezionamento o 
mantenimento dei contra� più sopra menziona�; 

3) il tratamento sarà effetuato sia con strumen� cartacei che eletronici, nel rispeto delle misure di 
sicurezza indicate dal Codice e delle altre individuate ai sensi del Regolamento; i da� verranno conserva� 
secondo le indicazioni delle Regole tecniche in materia di conservazione digitale degli a� definite da AGID 
e nei tempi e nei modi indica� dalle Linee Guida per le Is�tuzioni scolas�che e dai Piani di conservazione 
e scarto degli archivi scolas�ci defini� dalla Direzione Generale degli Archivi presso il Ministero dei Beni 
Culturali; 

4) i da� personali più sopra evidenzia� potranno essere trata�, solo ed esclusivamente per le finalità 
is�tuzionali della scuola, anche se raccol� non presso l'Is�tuzione scolas�ca ma presso il Ministero 
dell'Istruzione e le sue ar�colazioni periferiche, presso altre Amministrazioni dello Stato, presso Regioni e 
en� locali; 

5) i da� personali potranno essere comunica� a sogge� pubblici secondo quanto previsto dalle disposizioni 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it


di legge e di regolamento di cui al precedente punto 1; 
6) il �tolare del tratamento è: il Dirigente Scolas�co Titolare del tratamento o al Responsabile lei potrà 

rivolgersi senza par�colari formalità, per far valere i suoi diri�, così come previsto dall'ar�colo 7 del Codice 
e dal Capo III del Regolamento. 

 

Data e luogo                                                                                                  Firma per presa visione 

                                                                                

 


	Art. 4 – Cause di esclusione
	Art. 5 – Condizioni di ammissibilità di tutte le figure degli incarichi
	Art. 6 – Requisiti di ammissione e griglia valutazione
	Art. 7 – Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico
	Art. 8 – Valutazione comparativa e selezione
	Art. 9 – Compenso
	Art. 10 - Tutela della Privacy
	Note e avvertenze
	Art. 11 – Pubblicizzazione

	Art. 12 – Responsabile del procedimento
	Art. 13 – Allegati
	Al Dirigente Scolastico dell’ Istituto Comprensivo “La Pira – Gentiluomo”
	Oggetto : Domanda di partecipazione alla selezione bando per la realizzazione del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8168 - CUP:H44D22002550006
	In qualità partecipante alla selezione per la realizzazione del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8168 - CUP:H44D22002550006
	In qualità partecipante alla selezione per l’incarico di Esperto formatore interno per la realizzazione del
	Progetto: “Animatore digitale: formazione del  personale interno” - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-
	8168 - CUP:H44D22002550006 – Invia la seguente
	PROPOSTA PROGETTUALE
	Progetto: “Animatore digitale: formazione del  personale interno” - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8168 - CUP:H44D22002550006

		2024-04-02T13:12:52+0200
	LUISA LO MANTO




